†† **12:16** Fatuus, etc. Qui in præsenti desiderat ulcisci, fatuus est; qui autem pro Domino contemnit, sapiens est. Qui autem dissimulat: non sic vult occultari, ut duret, sed omnino deleatur; est enim natura iræ ut prolata, magis ferreat; occultata, languescat.

§§ **12:18** Lingua autem sapientium est sanitas, etc., quia et bona, quæ promittunt, ipsi perficiendo ad vitam pervenient; et aliis, quæ sequantur, demonstrant *** **12:19** Labium veritatis, etc. Fides catholica semper permanebit; qui autem repente nova dogmata inserit, mendacii minister est.

tium provocat stultitiam.]††† [Manus fortium dominabitur; quæ autem remissa est, tributis serviet.‡‡‡ 25 Mœror in corde viri humiliabit illum, et sermone bono lætificabitur.¶¶¶ 26 Qui negligit damnum propter amicum, justus est; iter autem impiorum decipiet eos. 27 Non inveniet fraudulentus lucrum, et substantia hominis erit auri pretium.* 28 In semita justitiæ vita; iter autem devium dicit ad mortem.]

13

¹ [Filius sapiens doctrina patris; qui autem illusor est non audit cum arguitur.* ² De fructu

††† **12:23** Homo versutus. Sapiens et prudens: qui aliquando celat scientiam, vel non valens loqui, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; vel nolens dare sanctum canibus, vel margaritas ante porcos projicere, vel mittere. Cor insipientium provocat. Vel quando plus appetunt sapere quam oportet sapere, et in cogitationibus evanescendo, pro sapientia stultitiam habent et tenent; vel aliis, quæ nequeunt capere, ingerentes, quasi infirmis oculis lumen solis, id est sapientiæ, quam habere videbantur auferunt.

‡‡‡ **12:24** Manus fortium. Perfecti non solum vitiorum bella superant, sed et electis fratribus majore virtutum gratia principiantur. Quæ autem remissa. Qui dissoluti animo, etc., usque ad non enim de talibus desperandum est, cum adjungit, mœror justi, etc. ¶¶¶ **12:25** Mœror in corde, etc., quia necesse est ut prius peccatorem mœror pœnitentiæ salubriter humiliet, et post per judicium sacerdotis datæ reconciliationis sermo lætificet vel reficiat. Qui negligit damnum, etc. Si hoc ad litteram accipitur, etc., usque ad vel ipsam carnem morti tradit? * **12:27** Non inveniet, etc. Fraude namque acquisita pecunia, etc., usque ad quibus æternæ vitæ claritas auro pretiosior emitur. *

13:1 Filius sapiens. Tantum distat inter sapientem et stultum, ut hic aliquando profectu eruditioñis ad eum, qui se docuerat, docendum perveniat: ille, ne, cum arguitur, audiat.

oris sui homo satiabitur bonis: anima autem prævaricatorum iniqua. ³ Qui custodit os suum custodit animam suam; qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. ⁴ Vult et non vult piger; anima autem operantium impinguabitur.[†] ⁵ Verbum mendax justus detestabitur; impius autem confundit, et confundetur. ⁶ Justitia custodit innocentis viam, impietas autem peccatorem supplantat.] ⁷ [Est quasi dives, cum nihil habeat, et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit.[‡] ⁸ Redemptio animæ viri divitiæ suæ; qui autem pauper est, increpationem non sustinet. ⁹ Lux justorum lætificat: lucerna autem impiorum extinguetur. ¹⁰ Inter superbos semper jurgia sunt; qui autem agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia. ¹¹ Substantia festinata minuetur; quæ autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur.[§] ¹² Spes quæ differtur affligit animam; lignum vitæ desiderium veniens.]^{**} ¹³ [Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat; qui autem timet præceptum, in pace versabitur. An-

[†] **13:4** Vult et non vult piger. Vult regnare cum Domino, etc., usque ad et Jesus filius Sirach: Væ peccatori terram duabus viis ingredienti. Anima autem operantium jussa dominica impinguabitur, quia perfecta supernorum dulcedine reficietur; unde: Sicut adipe Psal. 26., etc.; vel, qui piis pro Domino laboribus insudant, immarcescibili corona donabuntur. [‡] **13:7** Est quasi dives, non vere, ut qui induebatur purpura et byssو Luc. 16.; sed quia Deum non habuit, etc., usque ad quid vera paupertas agat, subditur. [§] **13:11** Substantia, etc. Qui volunt divites fieri incident in tentationem, etc., usque ad multiplicita supernæ beatitudinis munera percipiet, de quo: ^{**} **13:12** Spes quæ differtur, etc. Quia nimurum, etc., usque ad ipse est enim lignum vitæ amplectentibus se.

imæ dolosæ errant in peccatis: justi autem misericordes sunt, et miserantur.^{††} ¹⁴ Lex sapientis fons vitæ, ut declinet a ruina mortis.^{‡‡} ¹⁵ Doctrina bona dabit gratiam; in itinere contemptorum vorago. ¹⁶ Astutus omnia agit cum consilio; qui autem fatuus est aperit stultitiam.^{§§} ¹⁷ Nuntius impii cadet in malum; legatus autem fidelis, sanitas. ¹⁸ Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam; qui autem acquiescit arguenti glorificabitur. ¹⁹ Desiderium si compleatur delectat animam; detestantur stulti eos qui fugiunt mala. ²⁰ Qui cum sapientibus graditur sapiens erit; amicus stultorum similis efficietur.]*** ²¹ [Peccatores persequitur malum, et justis retribuentur bona. ²² Bonus reliquit hæredes filios et nepotes, et custoditur justo substantia peccatoris.^{†††} ²³ Multi cibi in novalibus patrum, et aliis congregantur

^{††} **13:13** Qui detrahit. Aliter, etc., usque ad unde: Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, etc. ^{‡‡} **13:14** Lex sapientis. Ex quo homo sapere incipit, utitur hac lege, ut mortem vitet et vitam acquirat. ^{§§} **13:16** Cum consilio, maxime divino, quod est in Scripturis. Fatuus enim est qui extra hoc consilium vivit, quamvis naturaliter prudens videatur. *** **13:20** Qui cum sapientibus. Quilibet simplex aut rusticus, qui arcana sapientiæ comprehendere nequit, si tamen exempla sapientum vivendo sectatur, jure inter sapientes numerabitur. Amicus stultorum. Qui stultos, non quia homines sunt, sed propter stultitiam, quia mimi sunt, vel histriones, vel hujusmodi, non ut instruendo corrigat, amat, sed ut favendo, deteriores efficiat: licet sapiens videatur, stultorum damnatione tenebitur. ^{†††} **13:22** Bonus homo, etc., sæpe boni sine filiis obeunt, etc., usque ad regnum Dei datum est genti facienti fructum ejus.